
СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 25 марта 2015 г. N 623

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. решений Ставропольской городской Думы

от 13.05.2015 N 649, от 25.07.2018 N 254, от 26.06.2020 N 462,
от 29.05.2024 N 304)

В соответствии с федеральными законами "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", "Об основах общественного
контроля в Российской Федерации", Уставом муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума решила:
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

1. Образовать Общественную палату муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края.

2. Утвердить Положение об Общественной палате муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края согласно приложению.

3. Установить, что на первом заседании Общественной палаты муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского края (далее - Общественная палата
города Ставрополя), впервые сформированной в соответствии с настоящим
решением, до избрания председателя Общественной палаты города Ставрополя
утверждается Регламент Общественной палаты города Ставрополя большинством
голосов от установленной Положением об Общественной палате города Ставрополя
численности членов Общественной палаты города Ставрополя.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования в газете "Вечерний Ставрополь".

Глава города Ставрополя
Г.С.КОЛЯГИН



2

Приложение
к решению

Ставропольской городской Думы
от 25 марта 2015 г. N 623

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА
СТАВРОПОЛЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. решений Ставропольской городской Думы

от 13.05.2015 N 649, от 25.07.2018 N 254, от 26.06.2020 N 462,
от 29.05.2024 N 304)

Статья 1. Общие положения

1. Общественная палата муниципального образования города Ставрополя
Ставропольского края (сокращенное наименование - Общественная палата города
Ставрополя) обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального образования города Ставрополя
Ставропольского края (далее - граждане) и осуществляющих свою деятельность на
территории города Ставрополя Ставропольского края общественных объединений,
профессиональных союзов, творческих союзов, объединений работодателей и их
ассоциаций, профессиональных объединений, а также иных некоммерческих
организаций, созданных для представления и защиты интересов профессиональных
и социальных групп (далее - общественные объединения и иные некоммерческие
организации), с органами местного самоуправления муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления
города Ставрополя) в целях учета потребностей и интересов граждан, защиты прав и
свобод граждан Российской Федерации, прав общественных объединений и иных
некоммерческих организаций при реализации полномочий по наиболее важным
вопросам экономического, социального и культурного развития муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского края (далее - город Ставрополь),
обеспечения защиты прав общественных объединений и иных некоммерческих
организаций, а также в целях осуществления общественного контроля за
деятельностью органов местного самоуправления города Ставрополя в соответствии
с Федеральным законом "Об основах общественного контроля в Российской
Федерации".

2. Общественная палата города Ставрополя является постоянно действующим
независимым коллегиальным консультативно-совещательным органом,



3

осуществляющим свою деятельность на общественных началах, и формируется на
основе добровольного участия в его деятельности граждан, представителей
общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

3. Наименование "Общественная палата муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края", сокращенное наименование "Общественная
палата города Ставрополя" не могут быть использованы в названиях органов
местного самоуправления, а также в названиях объединений, организаций,
учреждений и предприятий.

4. Общественная палата города Ставрополя не является юридическим лицом,
имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием.

5. Место нахождения Общественной палаты города Ставрополя - город
Ставрополь.

Статья 2. Правовая основа деятельности Общественной палаты города
Ставрополя

Общественная палата города Ставрополя осуществляет свою деятельность на
основе Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных
законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, Устава (Основного Закона) Ставропольского края, иных нормативных
правовых актов Ставропольского края, Устава муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края (далее - Устав города Ставрополя),
муниципальных нормативных правовых актов города Ставрополя и настоящего
Положения об Общественной палате муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края (далее - Положение), а также Регламента
Общественной палаты города Ставрополя.

Статья 3. Задачи и полномочия Общественной палаты города Ставрополя

1. Общественная палата города Ставрополя для достижения поставленных
целей в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет
следующие задачи:

1) способствует привлечению граждан, общественных объединений и иных
некоммерческих организаций к реализации полномочий органов местного
самоуправления города Ставрополя по наиболее важным вопросам экономического,
социального и культурного развития города Ставрополя;

2) выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, имеющие значение для
города Ставрополя и направленные на реализацию конституционных прав и свобод,
а также общественно значимые законные интересы граждан, общественных



4

объединений и иных некоммерческих организаций;

3) способствует повышению эффективности деятельности органов местного
самоуправления города Ставрополя, муниципальных организаций города
Ставрополя;

4) разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления города
Ставрополя по наиболее важным вопросам экономического, социального и
культурного развития города Ставрополя;

5) осуществляет общественный контроль за деятельностью органов местного
самоуправления города Ставрополя, муниципальных организаций, иных органов и
организаций города Ставрополя, осуществляющих в соответствии с федеральными
законами отдельные публичные полномочия.

2. Реализация задач, установленных настоящим Положением, обеспечивается
путем:

1) обращения в установленном порядке в органы местного самоуправления
города Ставрополя за получением необходимой информации;

2) проведения общественной экспертизы проектов муниципальных
нормативных правовых актов города Ставрополя, направленных на экономическое,
социальное и культурное развитие города Ставрополя;

3) внесения предложений в органы местного самоуправления города
Ставрополя по наиболее важным вопросам экономического, социального и
культурного развития города Ставрополя;

4) приглашения представителей органов местного самоуправления города
Ставрополя на заседания Общественной палаты города Ставрополя, коллегии,
комиссий и рабочих групп Общественной палаты;

5) проведения общественного мониторинга, общественных проверок,
осуществления других форм общественного контроля за деятельностью органов
местного самоуправления города Ставрополя, муниципальных организаций, иных
органов и организаций города Ставрополя, осуществляющих в соответствии с
федеральными законами отдельные публичные полномочия;

6) направления членов Общественной палаты города Ставрополя для участия в
работе органов местного самоуправления города Ставрополя;
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 26.06.2020 N 462)

7) выступления с инициативами по различным вопросам общественной жизни
города Ставрополя;



5

8) осуществления взаимодействия с общественными объединениями и иными
некоммерческими организациями, а также общественными советами (палатами)
муниципальных образований Ставропольского края;

9) взаимодействия с Общественной палатой Ставропольского края;

10) осуществления иных полномочий, определенных законодательством
Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, настоящим
Положением, иными муниципальными правовыми актами города Ставрополя.

Статья 4. Регламент Общественной палаты города Ставрополя

1. Общественная палата города Ставрополя утверждает Регламент
Общественной палаты города Ставрополя.

2. Регламентом Общественной палаты города Ставрополя устанавливаются:

1) порядок участия членов Общественной палаты города Ставрополя в ее
деятельности;

2) сроки и порядок проведения заседаний Общественной палаты города
Ставрополя;

3) полномочия и порядок деятельности коллегии Общественной палаты города
Ставрополя, председателя Общественной палаты города Ставрополя и его
заместителей;

4) полномочия, порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих
групп Общественной палаты города Ставрополя, а также порядок избрания и
полномочия их руководителей и заместителей;

5) порядок принятия решений Общественной палатой города Ставрополя, ее
комиссиями и рабочими группами;

6) порядок подготовки ежегодного доклада Общественной палаты города
Ставрополя о состоянии и развитии институтов гражданского общества в городе
Ставрополе;

7) порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественной
палаты города Ставрополя;

8) порядок участия в работе Общественной палаты города Ставрополя
общественных объединений и иных некоммерческих организаций, представители
которых не вошли в ее состав;

9) порядок получения документов, иных материалов, содержащих информацию



6

о работе Общественной палаты города Ставрополя;

10) порядок внесения предложений по повестке заседания Общественной
палаты города Ставрополя, коллегии, комиссий и рабочих групп Общественной
палаты города Ставрополя;

11) иные вопросы организации и порядка деятельности Общественной палаты
города Ставрополя в соответствии с настоящим Положением.

Статья 5. Состав Общественной палаты города Ставрополя

1. Общественная палата города Ставрополя формируется в соответствии с
настоящим Положением в составе 24 членов, из которых:

1) 8 членов Общественной палаты города Ставрополя назначаются главой
города Ставрополя;

2) 8 членов Общественной палаты города Ставрополя назначаются
Ставропольской городской Думой;

3) 8 членов Общественной палаты города Ставрополя назначаются
администрацией города Ставрополя.

2. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты
города Ставрополя:

1) общественные объединения и иные некоммерческие организации,
зарегистрированные в установленном законодательством порядке менее чем за год
до дня объявления главой города Ставрополя о начале формирования Общественной
палаты города Ставрополя нового созыва;

2) политические партии, их региональные и местные отделения;

3) общественные объединения и иные некоммерческие организации, которым в
соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О
противодействии экстремистской деятельности" вынесено предупреждение в
письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности,
- в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было
признано судом незаконным;

4) общественные объединения и иные некоммерческие организации,
деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом от 25
июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", если
решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

3. Общественная палата города Ставрополя является правомочной в случае



7

назначения не менее двух третей от установленного настоящим Положением числа
членов Общественной палаты города Ставрополя.

Статья 6. Член Общественной палаты города Ставрополя

1. Членом Общественной палаты города Ставрополя может быть гражданин
Российской Федерации, постоянно проживающий на территории города
Ставрополя, достигший возраста 18 лет.

2. Членами Общественной палаты города Ставрополя не могут быть:

1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации,
должности федеральной государственной службы, государственные должности
субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы
субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, должности
муниципальной службы;

2) судьи;

3) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

4) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

5) лица, имеющие двойное гражданство.

Статья 7. Порядок формирования Общественной палаты города
Ставрополя

1. Глава города Ставрополя не позднее чем за 2 месяца до дня истечения срока
полномочий членов действующего состава Общественной палаты города
Ставрополя объявляет о предстоящем формировании нового состава Общественной
палаты города Ставрополя и устанавливает срок для внесения главе города
Ставрополя, в Ставропольскую городскую Думу и администрацию города
Ставрополя предложений о кандидатурах в члены Общественной палаты города
Ставрополя, который не может быть менее 30 календарных дней со дня
официального опубликования указанного объявления.

Объявление о начале формирования нового состава Общественной палаты
города Ставрополя подлежит опубликованию в газете "Вечерний Ставрополь"
(далее - официальное опубликование) и размещению на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

2. Гражданин, желающий войти в состав Общественной палаты города



8

Ставрополя, направляет главе города Ставрополя или в Ставропольскую городскую
Думу, или в администрацию города Ставрополя письменное заявление о внесении
своей кандидатуры для назначения членом Общественной палаты города
Ставрополя и документы, указанные в части 4 настоящей статьи.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

3. Общественное объединение или иная некоммерческая организация вносит
одно предложение главе города Ставрополя или в Ставропольскую городскую Думу
или в администрацию города Ставрополя о кандидатуре в члены Общественной
палаты города Ставрополя.

В качестве кандидата может быть внесено любое лицо, удовлетворяющее
требованиям настоящего Положения, независимо от его членства в общественном
объединении или иной некоммерческой организации.

4. К заявлению гражданина (предложению общественного объединения или
иной некоммерческой организации) прилагаются:

1) автобиография (биография) кандидата в члены Общественной палаты города
Ставрополя, в которой указываются дата и место его рождения, адрес места
жительства, место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия
места работы или службы - род занятий), контактный телефон, образование,
сведения о его трудовой и общественной деятельности, об имеющихся наградах,
гражданствах, о наличии (отсутствии) неснятой или непогашенной судимости;

2) копия паспорта кандидата в члены Общественной палаты города Ставрополя
или иного документа, удостоверяющего его личность;

3) письменное согласие кандидата в члены Общественной палаты города
Ставрополя на участие в работе Общественной палаты города Ставрополя в
качестве его члена (в случае если его кандидатура предложена общественным
объединением или иной некоммерческой организацией);

4) письменное согласие кандидата в члены Общественной палаты города
Ставрополя на обработку его персональных данных в целях, предусмотренных
настоящим Положением, а также письменное согласие на распространение
следующих персональных данных кандидата: фамилия, имя, отчество (при
наличии), год рождения, образование, профессия, место работы (далее - сведения о
кандидатах в члены Общественной палаты города Ставрополя);
(в ред. решений Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254, от 26.06.2020
N 462)

5) при выдвижении кандидата в члены Общественной палаты города
Ставрополя от общественного объединения или иной некоммерческой организации -
документ, подтверждающий факт выдвижения кандидата с приложением копии



9

устава и выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, которая
получена не ранее чем за 3 месяца до окончания срока внесения предложений о
кандидатурах в члены Общественной палаты города Ставрополя.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 26.06.2020 N 462)

5. Сведения о кандидатах в члены Общественной палаты города Ставрополя
размещаются на официальном сайте Ставропольской городской Думы и
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для всеобщего ознакомления.

6. Если по истечении установленного срока для внесения предложений о
кандидатах количество кандидатов в члены Общественной палаты города
Ставрополя окажется менее двух третей от общего числа членов Общественной
палаты города Ставрополя, установленного настоящим Положением, глава города
Ставрополя продлевает указанный срок в целях дополнительного выдвижения
кандидатов в члены Общественной палаты города Ставрополя, но не более чем на
30 календарных дней.

7. Глава города Ставрополя по результатам рассмотрения поступивших ему как
главе города Ставрополя и в администрацию города Ставрополя предложений и
проведенных консультаций с общественными объединениями, иными
некоммерческими организациями, образовательными организациями высшего
образования, средствами массовой информации, осуществляющими свою
деятельность на территории города Ставрополя, принимает решения о назначении 8
членов Общественной палаты города Ставрополя по предложениям, поступившим
ему как главе города Ставрополя и о назначении 8 членов Общественной палаты по
предложениям, поступившим в администрацию города Ставрополя с учетом норм
статьи 6 настоящего Положения. Указанные решения принимаются в срок, не
превышающий 30 календарных дней со дня окончания срока внесения главе города
Ставрополя и администрации города Ставрополя предложений о кандидатурах в
члены Общественной палаты города Ставрополя, и оформляется постановлением
главы города Ставрополя и постановлением администрации города Ставрополя
соответственно, которые подлежат официальному опубликованию.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

8. Ставропольская городская Дума принимает решение о назначении 8 членов
Общественной палаты города Ставрополя, с учетом норм статьи 6 настоящего
Положения, в порядке рейтингового голосования, установленного статьей 34
Регламента Ставропольской городской Думы.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

В случае если число кандидатов, за которых проголосовало более половины от
установленного числа депутатов Ставропольской городской Думы, превышает
число имеющихся вакансий членов Общественной палаты города Ставрополя,



10

избранными считаются кандидаты, получившие наибольшее число голосов.

Если два или более кандидатов на одну вакансию члена Общественной палаты
города Ставрополя набрали равное число голосов, проводится повторное
голосование по данным кандидатам.

Решение Ставропольской городской Думы о назначении членов Общественной
палаты города Ставрополя принимается на очередном заседании Ставропольской
городской Думы и подлежит официальному опубликованию.

9. Утратила силу. - Решение Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N
254.

10. В случае если полный состав Общественной палаты города Ставрополя не
будет сформирован в порядке, установленном настоящей статьей, либо в случае
досрочного прекращения полномочий хотя бы одного члена Общественной палаты
города Ставрополя, глава города Ставрополя объявляет о дополнительном
выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты города Ставрополя и
устанавливает срок для внесения в соответствующий орган местного
самоуправления города Ставрополя предложений о кандидатурах в члены
Общественной палаты города Ставрополя, который не может быть менее 15
календарных дней со дня официального опубликования указанного объявления.

Глава города Ставрополя и Ставропольская городская Дума принимают
решения о назначении членов Общественной палаты города Ставрополя в порядке,
определенном соответственно частями 7 и 8 настоящей статьи.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

Статья 8. Срок полномочий Общественной палаты города Ставрополя и ее
членов

1. Срок полномочий Общественной палаты города Ставрополя составляет 3
года и исчисляется со дня проведения первого заседания Общественной палаты
города Ставрополя. Со дня проведения первого заседания Общественной палаты
города Ставрополя нового состава полномочия членов Общественной палаты города
Ставрополя предыдущего состава прекращаются.

2. Срок полномочий членов Общественной палаты города Ставрополя
соответствует сроку полномочий Общественной палаты города Ставрополя.

3. Одно и то же лицо не может быть членом Общественной палаты города
Ставрополя более двух сроков подряд.

Статья 9. Органы Общественной палаты города Ставрополя



11

1. Члены Общественной палаты города Ставрополя на первом заседании
избирают из своего состава на срок полномочий Общественной палаты города
Ставрополя коллегию Общественной палаты города Ставрополя (далее - Коллегия),
председателя Общественной палаты города Ставрополя и двух его заместителей.

2. Коллегия является постоянно действующим органом, который координирует
деятельность Общественной палаты города Ставрополя между заседаниями и
обеспечивает взаимодействие Общественной палаты города Ставрополя с
гражданами, общественными объединениями и иными некоммерческими
организациями и органами местного самоуправления города Ставрополя. Коллегия
избирается в количестве не более 10 человек.

3. Председатель Общественной палаты города Ставрополя руководит
деятельностью Общественной палаты города Ставрополя, Коллегии и осуществляет
иные полномочия в соответствии с Регламентом Общественной палаты города
Ставрополя.

4. Полномочия председателя Общественной палаты города Ставрополя, его
заместителей и членов Коллегии могут быть прекращены досрочно в порядке,
предусмотренном Регламентом Общественной палаты города Ставрополя.

5. Общественная палата города Ставрополя вправе образовывать комиссии и
рабочие группы Общественной палаты города Ставрополя.

6. В состав комиссий Общественной палаты города Ставрополя входят члены
Общественной палаты города Ставрополя. В состав рабочих групп Общественной
палаты города Ставрополя могут входить члены Общественной палаты города
Ставрополя, представители общественных объединений и иных некоммерческих
организаций, общественные инспекторы и эксперты, привлеченные к работе
Общественной палатой города Ставрополя.

Статья 10. Первое заседание Общественной палаты города Ставрополя

1. Общественная палата города Ставрополя собирается на свое первое
заседание не позднее чем через 30 календарных дней со дня формирования ее
правомочного состава.

2. Созыв и организацию подготовки проведения первого заседания
Общественной палаты города Ставрополя обеспечивает глава города Ставрополя.

Объявление о созыве первого заседания Общественной палаты города
Ставрополя, времени и месте его проведения, а также списки членов Общественной
палаты города Ставрополя публикуются в газете "Вечерний Ставрополь" и
размещаются на официальном сайте администрации города Ставрополя в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".



12

(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 25.07.2018 N 254)

3. Первое заседание Общественной палаты города Ставрополя нового состава
открывает и ведет до избрания председателя Общественной палаты города
Ставрополя старший по возрасту член Общественной палаты города Ставрополя.

Статья 11. Привлечение общественных объединений и иных
некоммерческих организаций к работе Общественной палаты города
Ставрополя

1. Общественная палата города Ставрополя вправе привлекать к своей
деятельности общественные объединения и иные некоммерческие организации,
представители которых не вошли в ее состав. Решение об их участии в деятельности
Общественной палаты города Ставрополя принимается Коллегией.

2. Порядок участия в работе Общественной палаты города Ставрополя
общественных объединений и иных некоммерческих организаций, представители
которых не вошли в ее состав, определяется Регламентом Общественной палаты
города Ставрополя.

Статья 12. Ограничения, связанные с членством в Общественной палате
города Ставрополя

1. Член Общественной палаты города Ставрополя приостанавливает свое
членство в политической партии на срок осуществления своих полномочий.

2. Объединение членов Общественной палаты города Ставрополя по принципу
национальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается.

3. Член Общественной палаты города Ставрополя не вправе использовать свою
деятельность в Общественной палате города Ставрополя в интересах политических
партий, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, а также в
личных интересах.

Статья 13. Участие членов Общественной палаты города Ставрополя в ее
деятельности

1. Члены Общественной палаты города Ставрополя принимают личное участие
в работе Общественной палаты города Ставрополя, Коллегии, комиссий и рабочих
групп Общественной палаты города Ставрополя. Каждый член Общественной
палаты города Ставрополя при принятии решения путем голосования обладает
одним голосом. Передача права голоса другому члену Общественной палаты города
Ставрополя при принятии решений не допускается.



13

2. Члены Общественной палаты города Ставрополя обладают равными правами
на участие в деятельности Общественной палаты города Ставрополя, в
мероприятиях, проводимых Общественной палатой города Ставрополя.

3. Член Общественной палаты города Ставрополя вправе:

1) свободно высказывать свое мнение по любому вопросу работы
Общественной палаты города Ставрополя, комиссий и рабочих групп
Общественной палаты города Ставрополя;

2) в порядке, устанавливаемом Регламентом Общественной палаты города
Ставрополя, получать документы, иные материалы, содержащие информацию о
работе Общественной палаты города Ставрополя;

3) в порядке, устанавливаемом Регламентом Общественной палаты города
Ставрополя, вносить предложения по повестке заседания Общественной палаты
города Ставрополя, Коллегии, комиссии и рабочей группы Общественной палаты
города Ставрополя, принимать участие в подготовке материалов к их заседаниям,
проектов решений Общественной палаты города Ставрополя, Коллегии, комиссий и
рабочих групп Общественной палаты города Ставрополя, участвовать в обсуждении
вопросов повестки заседаний;

4) в случае несогласия с решением Общественной палаты города Ставрополя,
Коллегии, комиссии или рабочей группы Общественной палаты города Ставрополя
излагать в письменном виде особое мнение, которое заносится в протокол заседания
Общественной палаты города Ставрополя, Коллегии, комиссии или рабочей группы
соответственно и прилагается к решению, в отношении которого высказано это
мнение;

5) участвовать в реализации решений Общественной палаты города
Ставрополя.

4. Член Общественной палаты города Ставрополя обязан работать не менее чем
в одной из комиссий Общественной палаты города Ставрополя.

5. Члены Общественной палаты города Ставрополя при осуществлении своих
полномочий не связаны решениями выдвинувших их общественных объединений и
иных некоммерческих организаций.

Статья 14. Гарантии деятельности члена Общественной палаты города
Ставрополя

1. Отзыв члена Общественной палаты города Ставрополя не допускается.

2. Органы местного самоуправления города Ставрополя и их должностные лица



14

обязаны оказывать содействие члену Общественной палаты города Ставрополя в его
деятельности в качестве члена Общественной палаты города Ставрополя.

Статья 15. Прекращение и приостановление полномочий члена
Общественной палаты города Ставрополя

1. Полномочия члена Общественной палаты города Ставрополя прекращаются в
порядке, предусмотренном Регламентом Общественной палаты города Ставрополя,
в случаях:

1) истечения срока его полномочий;

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественной палаты города
Ставрополя;

3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе
Общественной палаты города Ставрополя;

4) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления
умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

5) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного
приговора суда;

6) прекращения гражданства Российской Федерации или приобретения
гражданства другого государства;

7) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в
работе заседаний Общественной палаты города Ставрополя;

8) в случае подтверждения недостоверности информации в документах,
представленных им в соответствии с частью 4 статьи 7 настоящего Положения;

9) если по истечении тридцати дней со дня первого заседания Общественной
палаты города Ставрополя член Общественной палаты города Ставрополя не
выполнил требование части 1 статьи 12 настоящего Положения;
(п. 9 в ред. решения Ставропольской городской Думы от 13.05.2015 N 649)

10) смерти члена Общественной палаты города Ставрополя;

11) избрания его на должность Президента Российской Федерации, избрания
депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации, избрания депутатом законодательного (представительного)
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, на выборную
должность в органе местного самоуправления, а также возникновения



15

обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 6 настоящего Положения.

2. В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественной палаты
города Ставрополя на заседании Общественной палаты города Ставрополя
принимается решение о прекращении полномочий члена Общественной палаты
города Ставрополя, в котором указывается дата прекращения полномочий члена
Общественной палаты города Ставрополя.

3. Полномочия члена Общественной палаты города Ставрополя
приостанавливаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественной
палаты города Ставрополя, в случаях:

1) предъявления ему в порядке, установленном Уголовно-процессуальным
кодексом Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;

2) назначения ему административного наказания в виде административного
ареста;

3) регистрации его в качестве кандидата на должность Президента Российской
Федерации, кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа
государственной власти, кандидата на выборную должность в органе местного
самоуправления, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата
(политической партии), а также в случае вхождения его в состав инициативной
группы по проведению референдума в городе Ставрополе.

4. Член Общественной палаты города Ставрополя, полномочия которого
приостановлены, не вправе участвовать в голосовании при принятии решений
Общественной палаты города Ставрополя, а также осуществлять иные полномочия в
соответствии с Регламентом Общественной палаты города Ставрополя.

Статья 16. Основные формы работы Общественной палаты города
Ставрополя

1. Основными формами работы Общественной палаты города Ставрополя
являются заседания Общественной палаты города Ставрополя, заседания Коллегии,
комиссий и рабочих групп Общественной палаты города Ставрополя.

2. Заседания Общественной палаты города Ставрополя проводятся не реже двух
раз в год. По решению Коллегии может быть проведено внеочередное заседание
Общественной палаты города Ставрополя.

Регулярность заседаний Коллегии, комиссий и рабочих групп определяется
Регламентом Общественной палаты города Ставрополя.

3. Решения Общественной палаты города Ставрополя принимаются в формах и



16

порядке, устанавливаемых Регламентом Общественной палаты города Ставрополя.

4. Решения Общественной палаты города Ставрополя носят рекомендательный
характер.

5. Орган местного самоуправления или должностное лицо местного
самоуправления города Ставрополя, которому направлено решение Общественной
палаты города Ставрополя, содержащее предложение, обращение по вопросу,
входящему в компетенцию указанного органа, должностного лица, обязан (обязано)
проинформировать Общественную палату города Ставрополя о результатах
рассмотрения соответствующего решения в установленный законодательством срок.

Статья 17. Общественный контроль

Общественная палата города Ставрополя осуществляет общественный контроль
в соответствии с Федеральным законом "Об основах общественного контроля в
Российской Федерации", законодательством Российской Федерации и
Ставропольского края, настоящим Положением.

Статья 18. Общественная экспертиза

1. Общественная палата города Ставрополя по решению председателя
Общественной палаты города Ставрополя, Коллегии либо по предложению органа
местного самоуправления города Ставрополя вправе проводить общественную
экспертизу проектов муниципальных нормативных правовых актов города
Ставрополя.

2. Для проведения общественной экспертизы Общественная палата города
Ставрополя вправе:

1) привлекать экспертов;

2) запрашивать в органах местного самоуправления проекты соответствующих
нормативных правовых актов, иные документы и материалы, необходимые для
проведения общественной экспертизы;

3) направлять членов Общественной палаты города Ставрополя для участия в
установленном порядке в заседаниях органов местного самоуправления, их
комитетов, комиссий, рабочих групп.

3. Заключения Общественной палаты по результатам общественной экспертизы
носят рекомендательный характер, направляются в органы местного
самоуправления города Ставрополя и подлежат обязательному рассмотрению
соответствующими органами местного самоуправления.



17

Статья 19. Поддержка Общественной палатой города Ставрополя
гражданских инициатив

1. Общественная палата города Ставрополя в пределах своих полномочий
осуществляет сбор и обработку информации о гражданских инициативах граждан,
общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

2. Общественная палата города Ставрополя организует и проводит гражданские
форумы, слушания и иные мероприятия по актуальным вопросам общественной
жизни в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
Ставропольского края и Регламентом Общественной палаты города Ставрополя.

3. Общественная палата города Ставрополя доводит до сведения граждан,
общественных объединений и иных некоммерческих организаций информацию о
выдвинутых гражданских инициативах.

Статья 20. Ежегодный доклад Общественной палаты города Ставрополя

Общественная палата города Ставрополя готовит и официально публикует в
газете "Вечерний Ставрополь" ежегодный доклад о состоянии и развитии
институтов гражданского общества в городе Ставрополе и о своей работе.

Статья 21. Представление информации Общественной палате города
Ставрополя

Органы местного самоуправления города Ставрополя, муниципальные
организации обязаны представлять по запросам Общественной палаты города
Ставрополя необходимые ей для исполнения своих полномочий сведения, за
исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую
федеральным законом тайну.

Статья 22. Обеспечение деятельности Общественной палаты города
Ставрополя

1. Организационное, информационное, правовое и материально-техническое
обеспечение деятельности Общественной палаты города Ставрополя
осуществляется администрацией города Ставрополя.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 29.05.2024 N 304)

2. Для проведения заседаний Общественной палаты города Ставрополя,
Коллегии, комиссий и рабочих групп Общественной палаты города Ставрополя
администрацией города Ставрополя предоставляются помещения.
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 29.05.2024 N 304)



18

3. Расходы на обеспечение деятельности Общественной палаты города
Ставрополя осуществляются за счет средств бюджета города Ставрополя.

4. Деятельность Общественной палаты города Ставрополя освещается на
официальном сайте Ставропольской городской Думы и официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".
(в ред. решения Ставропольской городской Думы от 29.05.2024 N 304)

Статья 23. Переходные положения

1. В целях формирования Общественной палаты города Ставрополя первого
состава глава города Ставрополя в течение 10 календарных дней со дня вступления
в силу настоящего Положения объявляет о начале формирования Общественной
палаты города Ставрополя и устанавливает срок для внесения предложений о
кандидатурах в члены Общественной палаты города Ставрополя, который не может
быть менее 45 календарных дней со дня официального опубликования объявления о
начале формирования Общественной палаты города Ставрополя.

2. Глава города Ставрополя и глава администрации города Ставрополя
принимают решение о назначении членов Общественной палаты города Ставрополя
первого состава в порядке, определенном соответственно частями 7 и 9 статьи 7
настоящего Положения.

Ставропольская городская Дума назначает членов Общественной палаты города
Ставрополя в порядке, определенном частью 8 статьи 7 настоящего Положения.

3. К выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты города
Ставрополя первого состава не могут быть допущены общественные объединения,
зарегистрированные менее чем за один год до вступления в силу настоящего
Положения.

Управляющий делами
Ставропольской городской Думы

Е.Н.АЛАДИН


